Esasen hukuk

İSLÂM HUKUKUNA GÖRE HUKUKA UYGUNLUK NEDENİ OLARAK İHKÂK-I HAK

Ali KAYA

Yrd. Doç. Dr., Uludağ Ü. İlahiyat Fakültesi
İslam Hukuku Öğretim Üyesi

* Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Hukuku Öğretim Üyesi

¹ bk. Mâverîdî, Ebu'l-Vefîd Ali b. Muhammed, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye*, Mısır 1327/1909, 21; el-Ferrâ, Ebû Ya'lâ Muhammed b. Hüseyin, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye*, Beyrut 1403/1983,15. Adaletin tevzînin bütün Müslümanlar için ifası gereken bir görev olduğunu gösteren ayetler için bk. en-Nisâ 4/26, 58; Sâd 38/26.

Baskı, Ankara 1981, 106; M. Reşit Karahasan, *Sorumluluk ve Tazminat Hukuku*, I, İstanbul 1989, 151.

⁴ Kenan Tunçomağ, *Türk Borçlar Hukuku*, I, İstanbul 1976, 436.

⁵ bk. Süyûtî, *el-Eşbâh ve'n-Nezdâir*, Beyrut 1403/2983, 87; İbn Nüceym, *el-Eşbâh ve'n-Nezdâir*, Mısır 1405/1985, 88; San'ânî, *Sübülü's-Selâm*, III, c.I-VI, Kahire ty, 900.

⁶ bk. TCK md. 308.

⁷ bk. Buhârî, *Hudûd*; 9; Müslim, *Hacc*, 19.

⁸ Zerkâ, Mustafa Ahmed, *Şerhu'l-Kavâidil-Fikhiyye*, Dimeşk 1409/1989, 207.

ortadan kaldırılmasında, fertlerin kendi güçlerini kullanmasına izin verilmez. Çünkü bu tür davranışlar, otoriteyi zaafa uğratar, asayiş sarsar, adaleti zedeler. Bu durum zulüm ve haksızlıkların yaygınlaşmasına neden olur ki, bundan hem toplum hem de bireyler zarar görür.

³⁰ Buhârî, İstikrâz, 14; Müslim, Mûsâkât, 25; Ebû Dâvûd, Büyü', 74; Nesâî, Büyü', 95; İbn Mâce, Ahkâm, 26; Muvatta', Büyü', 87; Ahmed b. Hanbel, *el-Mûsned*, II, 258.

³¹ İbn Mâce, Ahkâm, 12; Ahmed b. Hanbel, *el-Mûsned*, V, 13.

³² Serahsî, Muhammed b. Ahmed Ebû Sehl, *el-Mebsût*, Beyrut 1398/1978, XI, 128.

³³ Sahnûn, Abdisselâm b. Sa'îd, *el-Müdevenetü'l-Kübrâ*, c.I-VI, Beyrut ty , VI, 296.

³⁴ Süyûtî, *el-Eşbâh*, 84.

³⁵ İbn Nüceym, *el-Eşbâh*, 88.

³⁶ İbn Receb, Ebu'l-Ferec Abdurrahman, *el-Kavâ'id*, Kâhire 1391/1971, 32.

amacını aşmamasıdır. Üçüncü şart ise, yine bu amacı gerçekleştirmeye yönelik olup ihkâk-ı hakka konu olacak hakkın sabit ve belirli olması ve cins birliği taşımasıdır. Buna göre ihkâk-ı hak yoluyla hak almanın hukuka uygun bir eylem olarak kabul edilmesini sağlayan şartları üç başlık altında toplamak mümkün görünmektedir.

Çünkü bu durum zaruret hali olarak değerlendirilen ve esasen hukuka aykırı

³⁷ İbn Âbidîn, Muhammed Emin, *Reddü'l-Muhtâr*, İstanbul 1984, IV, 95.

³⁸ İbn Nüceym, *el-Eşbâh*, 88.

³⁹ İbn Hacer Askalânî, *Fethu'l-Bârî*, c. I-XIII, Beyrut ty, XII/190; Aynî, *Umdu'tü'l-Kâni*, c. I-XXXV, Beyrut 1348/1929, XXIV, 49.

⁴⁰ Hâdimî, Ebû Saîd Muhammed, *Menâfi'u'd-Dekâik fî Şerhi Mecâmi'l-Hakâik (el-Mecâmi)*, İstanbul 1305/1987, 190.

bir fiilin mubah sayılmasını sağlayan sebebin ortadan kalktığını gösterir.

Aksi halde hukuka aykırı davranmış sayılırlar ve adam öldürme (katl) fiili işlemiş olurlar ve bundan dolayı cezalandırılırlar. En azından, suçun diğer unsurları bulunmadığı için tazir cezasına mahkûm edilirler. Geniş bilgi için bk. Kâsânî, *Alâüddîn Ali b. Mes'ûd, Bedâi'*, VII, Beyrut 1394/1974, 365; İbnü'l-Bezzâz, *Hâfizuddîn Muhammed b. Şihâb, el-Fetâvâ'l-Bezzâziye, Fetâvâ'l-Hindiyye kenarında*, 1393/1973, VI, 283; Remîî, *Şihâbüddîn Muhammed b. Ahmed, Gâyetü'l-Beyân*, Mısır 1379/1959, 289; Huraşî, *Hâşîye*, c. I-VIII, Beyrut 1318/1900, VIII, 4, 24.

⁴⁷ Karafî, *el-Fürûk*, IV, 77.

⁴⁸ Muhammed Emin, *Tehzîbü'l-Fürûk*, IV, 125.

⁴⁹ İbn Nüceym, *el-Eşbâh*, 90.

⁵⁰ Karafî, *el-Fürûk*, IV, 77.

veren kişiye bırak, sana ihanet edene sen ihanet etme"⁵¹ hadisi, haksızlığa uğranılmış olsa bile haksızlık yapılmamasını ön görmektedir.

Onlara göre böyle bir durumda satıcı ‘baş alacaklı’ olacağını kabul etmektedirler. bk. Mergînânî, *el-Hidâye*, III, 285.

⁶⁹ Sahnûn, *el-Müdevvene*, VI, 296; Serahsî, *el-Mebsût*, IX, 178; İbn Rüşd, *Bidâye*, İstanbul 1985, II, 376; Ensârî, Zekerîyyâ b. Muhammed, *Fethu’l-Vehhâb*, Mısır 1367/1948, II, 160.

⁷⁰ eş-Şûrâ, 42/40.

⁷¹ en-Nahl 16/126.

⁷² Ensârî, *Fethu’l-Vehhâb*, II, 160

⁷³ en-Nahl 16/126.

⁷⁴ Serahsî, *el-Mebsût*, XI, 128; Kâsânî, *el-Bedâi’*, VII, 72.

görüşü benimseyen hukukçulara tâbi olarak, farklı cins malın kendiliğinden ihkâkını da caiz görmektedir.⁷⁵

Hatta uğranılan bir haksızlığa göz yummanın Allah'ın emrine muhalefet olacağını söyler.⁸² Adı geçen hukukçu bu görüşüne “*Zulüm gördükten sonra hakkını alan kimselere, bundan dolayı onların aleyhine bir yol yoktur*”,⁸³ “*Bir haksızlığa uğradıklarında üstün gelmek*

⁷⁵ İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-Kadîr*, c. I-IX, Beyrut 1315/1897, V, 139; İbn Âbidîn, *Reddü'l-Muhtâr*, IV, 94-95.

⁷⁶ Karafi, *el-Fürûk*, IV, 77.

⁷⁷ Karafi, *el-Fürûk*, I, 208.

⁷⁸ el-Bakara 2/188.

⁷⁹ Karafi, *el-Fürûk*, IV, 76-77.

⁸⁰ Ebû Dâvûd, *Büyû'*, 79; Tirmizî, *Büyû'*, 38; Dârimî, *Büyû'*, 58; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, III, 414.